Raport për rezultatet e konsultimeve publike

1. Titulli i draft aktit
Projektligji ‘Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 107 datë 27.10.2016 “Për prefektin e qarkut’”.

2. Kohëzgjatja e konsultimeve
Specifikoni kohëzgjatjen e përgjithshme të konsultimeve publike sa i përket ditëve të punës, përfshirë datën e hapjes dhe mbylljes së konsultimeve publike; nëse kohëzgjatja ishte më e shkurtër se 20 ditë pune e paraparë me ligj, jepni arsye për shkurtimin e kohëzgjatjes.

Kohëzgjatja e përgjithshme e konsultimeve publike ka qenë duke filluar mesi i vitit 2020 duke identifikuar si fillim grupet e interesit, përcaktimin e metodave të konsultimit dhe janë zhvilluar vazhdimisht takime të grupit të punës për hartimin e draftit të aktit. Më pas puna ka vijuar me zhvillimin e takimeve me grupet e interesit, konkretisht 2 takime me qytetarët, 7 takime me disa prefektë dhe administratën e tyre dhe 18 takime me kryetarë të bashkive dhe kryetarë të këshillave bashkiak. Duke përfunduar më pas me procesin e konsultimin publik nëpërmjet publikimit të projektvendimit në RENJK më 7 qershor 2021 deri më 5 korrik 2021. 

3. Metoda e konsultimit
Listoni të gjitha metodat e konsultimit të përdorura, të tilla si konsultimet elektronike (Regjistri Elektronik, posta elektronike, faqet e internetit, etj.), Takimet publike, seancat e organeve këshilluese…, dhe siguroni informacione për afatin kohor, kohëzgjatjen dhe afatet e tyre. Shpjegoni se si u shpërnda informacioni mbi konsultimet e hapura, si u ftuan palët e interesuara të kontribuojnë. Përfshini gjithashtu aktivitete nga konsultimet paraprake nëse janë organizuar të tilla).

Metodat e konsultimit të përdorura për projektvendimin Projektligji ‘Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 107 datë 27.10.2016 “Për prefektin e qarkut’”, ishin tre:

1. [bookmark: _GoBack]Konsultimi elektronik, përmes Regjistrit Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet, RENJK:  7 qershor-5 korrik 2021.
2. Takime me grupin e punës me datë 05 qershor 2020. Ky takim u zhvilluar për të diskutuar lidhur me modalitetet, kalendarin e takimeve, afatet dhe hapat që duhen ndjekur për përgatitjen e draftit.
3. 7 takime me disa prefektë dhe administratën e tyre, 18 takime me kryetarë të bashkive dhe kryetarë të këshillave bashkiak takime dhe 2 takime me qytetarët.

4. Palët e interesit të përfshira
Palët e interesuara të cilët kanë dhënë komente/kontribut në konsultimet publike gjatë procesit të hartimit, janë:

1. Grupi i Punës i ngritur me urdhrin Ministrit të Brendshëm me nr. 639, datë 19.12.2019, “Për ngritjen e grupit të punës për rishikimin e ligjit nr.107/2016 “Për prefektin e qarkut”.
2. Drejtori dhe specialistët e Drejtorisë së Koordinimit dhe Monitorimit të Prefekturave.
3. Prefektët e Qarqeve.

5. Pasqyra e komenteve të pranuara me arsyetimin e komenteve të pranuara/ refuzuara

Gruponi komentet/ propozimet e pranuara sipas çështjes që ato ngritën;
Gruponi komente të ngjashme së bashku dhe renditni palët e interesuara që i ngritën ato;
Shpjegoni cili ishte vendimi i marrë dhe sqaroni shkurtimisht arsyet për të.

	Çështja e adresuar
(psh. përkufizimi i ri i…, kushtet për regjistrimin e…, rregullimi i…, etj.)
	Komenti
(grumbulloni dhe përmblidhni komente identike/të ngjashme nga palët e ndryshme të interesuara së bashku) 
	Palët e interesuara (renditni të gjithë ata që adresuan çështjen në mënyrë të ngjashme)
	Vendimi (I pranuar/I pranuar pjesërisht/I refuzuar) 
	Justifikimi

	“Degët territoriale që veprojnë në qark dërgojnë kopje të planit të zhvillimit, të projektbuxhetit, të strukturës, të organikës, programin vjetor të punës dhe informacion tre mujor te Prefekti i Qarkut”.
	
	

Prefekti i Qarkut Fier
	

Pranuar
	

	Prefekti i Qarkut ushtron kontroll për çështjet që lidhen me ankesat e qytetarëve, zgjidhjen e mosmarrëveshjeve ndërmjet degëve territoriale për çështjet e task- forcave, si dhe për zbatimin e masave konkrete që lidhen me zbatimin e programit të qeverisë për degët territoriale që veprojnë në qark”.
	
	



Prefekti i Qarkut Fier
	



Pranuar
	

	Prefekti i Qarkut për përfundimet e kontrollit dhe monitorimit të institucioneve qendrore në qark, sipas pikës 3 të këtij neni, informon ministrinë përgjegjëse të strukturës së kontrolluar dhe Kryeministrin”.
	
	



Prefekti i Qarkut Fier
	



Pranuar
	

	Prefekti i Qarkut verifikon realizimin e funksioneve e të përgjegjësive të deleguara nga pushteti qendror sipas aktit të delegimit dhe bën kontrollin administrativ të përdorimit të fondeve të parashikuara për këto funksione, fondet e kushtëzuara dhe/ose të deleguara që financohen nga qeverisja qendrore, sipas një udhëzimi të Ministrisë së Financës dhe Ekonomisë”.
	
	



Prefekti i Qarkut Tiranë
	



Pjesërisht i pranuar
	

	Prefekti i Qarkut të ketë të drejtë të ushtroj auditim financiar mbi zbatimin e buxhetit të shtetit, e veçanërisht të financimeve të huaja në institucionet qendrore në nivel qarku dhe njësive të  vëtëqeverisjes vendore.

	
	


Prefekti i Qarkut Korçë
	


Refuzuar
	Në kundërshtim me ligjin nr.139/2015, “Për vetëqeverisjen vendore” dhe ligjin për financat vendore



